

監査報告書

2023 年度

特定非営利活動法人
セカンドハーベスト・ジャパン

独立監査人の監査報告書

2024年2月9日

特定非営利活動法人セカンドハーベスト・ジャパン
理事長 ベーレス・ジャン・クレヴェン殿

中島統吾公認会計士事務所

公認会計士

中島統吾



私は、特定非営利活動法人セカンドハーベスト・ジャパンの2023年1月1日から2023年12月31日までの計算書類、すなわち、活動計算書、貸借対照表、個別注記表及び財産目録について監査を行った。

計算書類に対する理事者の責任

理事者の責任は、我が国において一般に公正妥当と認められるNPO法人会計の基準に準拠して計算書類を作成し適正に表示することにある。これには、不正または誤謬による重要な虚偽表示のない計算書類を作成し適正に表示するために理事者が必要と判断した内部統制を整備及び運用することが含まれる。

監査人の責任

私の責任は、私が実施した監査に基づいて、独立の立場から計算書類に対する意見を表明することにある。私は、我が国において一般に公正妥当と認められる監査の基準に準拠して監査を行った。監査の基準は、私に計算書類に重要な虚偽表示がないかどうかについて合理的な保証を得るために、監査計画を策定し、これに基づき監査を実施することを求めている。

監査においては、計算書類の金額及び開示について監査証拠を入手するための手続が実施される。監査手続は、私の判断により、不正又は誤謬による計算書類の重要な虚偽表示のリスクの評価に基づいて選択及び適用される。監査の目的は、内部統制の有効性について意見表明するためのものではないが、私は、リスク評価の実施に際して、状況に応じた適切な監査手続を立案するために、計算書類の作成と適正な表示に関連する内部統制を検討する。また、監査には、理事者が採用した会計方針及びその適用方法並びに理事者によって行われた見積りの評価も含め全体としての計算書類の表示を検討することが含まれる。

私は、意見表明の基礎となる十分かつ適切な監査証拠を入手したと判断している。

監査意見

私は、上記の計算書類が我が国において一般に公正妥当と認められるNPO法人会計に基準に準拠して、当該計算書に係る期間の財産及び損益の状況をすべての重要な点について適正に表示しているものと認める。

利害関係

特定非営利活動法人セカンドハーベスト・ジャパンと私との間には、公認会計士法の規定により記載すべき利害関係はない。

以上

活動計算書

[税込] (単位:円)

自 2023年 1月 1日 至 2023年12月31日

【経常収益】

【受取会費】

会費収入	20,000	
年会費	(14,000)	
入会金	(6,000)	20,000

【受取寄付金】

受取寄付金	114,223,340	
個人	(45,619,645)	
会社	(57,439,867)	
宗教	(369,140)	
学校	(242,198)	
イベント・募金	(4,043,105)	
Cause Related Marketing	(2,722,989)	
財団・NPO	(2,833,294)	
Marche	(953,102)	
ボランティア受入評価益	21,392,973	135,616,313

【受取助成金等】

受取助成金等		26,928,773
--------	--	------------

【事業収益】

協力金	4,547,496	
講演・取材	328,834	
業務委託金	2,000,000	6,876,330

【その他収益】

受取利息	1,659,369	
雑収益	626,670	
為替差益	4,689,404	6,975,443

経常収益 計

176,416,859

【経常費用】

【事業費】

(人件費)

給料手当(事業)	57,038,479
法定福利費(事業)	7,381,128
ボランティア評価費用(事業)	21,392,973
人件費計	85,812,580

(その他経費)

福利厚生費(事業)	49,176
業務委託費(事業)	6,135,026
諸謝金(事業)	40,000
食品購入費(事業)	11,699,069
広告宣伝費(事業)	11,956,957
会議費(事業)	211,266
旅費交通費(事業)	4,148,227
車両費(事業)	3,970,184
修繕等	(824,993)
軽油・ガソリン代	(1,510,591)
高速代	(1,404,760)

活動計算書

[税込] (単位:円)

自 2023年 1月 1日 至 2023年12月31日

リカー代	(229,840)		
通信費(事業)	4,520,983		
送料運搬費(事業)	5,578,743		
消耗品費(事業)	2,292,661		
修繕費(事業)	301,906		
水道光熱費(事業)	2,592,703		
賃借料(事業)	29,896,820		
保険料(事業)	819,752		
諸会費(事業)	112,000		
租税公課(事業)	264,500		
研修費(事業)	286,050		
支払手数料(事業)	1,834,105		
衛生費(事業)	650,401		
減価償却費(事業)	<u>5,360,399</u>		
その他経費計	<u>92,720,928</u>		
【事業費 合計】		178,533,508	
【管理費】			
(人件費)			
給料手当	10,725,000		
法定福利費	<u>2,249,763</u>		
人件費計	<u>12,974,763</u>		
(その他経費)			
福利厚生費	27,282		
支払報酬	1,474,000		
広告宣伝費	37,650		
会議費	35,520		
旅費交通費	17,182		
通信費	992,790		
消耗品費	291,449		
水道光熱費	36,405		
賃借料	768,900		
保険料	151,701		
諸会費	5,875		
租税公課	72,379		
研修費	28,908		
支払手数料	1,060,410		
衛生費	<u>11,000</u>		
その他経費計	<u>5,011,451</u>		
管理費 計		<u>17,986,214</u>	
経常費用 計			<u>196,519,722</u>
当期経常増減額			<u>△20,102,863</u>
【経常外収益】			
固定資産売却益		<u>199,999</u>	
経常外収益 計			199,999
【経常外費用】			
固定資産除却損		11,304,701	

活動計算書

[税込] (単位:円)

自 2023年 1月 1日 至 2023年12月31日

過年度損益修正損	161,477	
年功慰勞金	<u>18,066,665</u>	
経常外費用 計		<u>29,532,843</u>
税引前当期正味財産増減額		<u>△49,435,707</u>
当期正味財産増減額		△49,435,707
前期繰越正味財産額		<u>337,640,745</u>
次期繰越正味財産額		<u><u>288,205,038</u></u>

貸借対照表

全事業所

[税込] (単位:円)
2023年12月31日 現在

《資産の部》

【流動資産】

(現金・預金)

小口現金	34,320
クーポン	1,746,800
三菱UFJ 普通 3647565	111,211,738
三菱UFJ 普通 3984593	6,152,863
城北信用金庫 普通 1073717	46,674,522
SMBC信託銀行	87,679,837
円貨普通 7383024/92688391	(27,779,958)
外貨普通 MULTIMONEY 92688391	(96,111)
TIME DEPOSIT	(59,803,768)
郵便振替 00120-7-171027	5,080,878
郵便振替 00170-9-357634	713,804
ゆうちょ 普通 7596886	3,000,000
ゆうちょ 普通 9819491	14,111,242
現金・預金 計	276,406,004

(その他流動資産)

前払費用	7,179,233
立替金	15,763
立替送料 社協	(15,763)
その他流動資産 計	7,194,996

流動資産合計

283,601,000

【固定資産】

(有形固定資産)

建物付属設備	4,198,904
車両運搬具	6
什器備品	3,643,517
有形固定資産 計	7,842,427

(無形固定資産)

ソフトウェア	3,411,676
無形固定資産 計	3,411,676

(投資その他の資産)

敷金	5,991,000
水田ビル 台東区浅草橋4-5-1	(400,000)
鳥海ビル 千代田区東神田3-8-4	(487,500)
JR東ビル 千代田区東神田3-89-4	(1,300,000)
並河ビル 台東区浅草橋4-4-4	(180,000)
宝山・堀 千代田区東神田3-7-3	(2,280,000)
埼玉倉庫 八潮市浮塚311-2	(800,000)
神奈川倉庫 大和市代官1-14-18	(330,000)
岩崎駐車場 千代田区東神田3-6	(73,500)
高木駐車場 台東区浅草橋2-8	(140,000)
投資その他の資産 計	5,991,000

固定資産合計

17,245,103

貸借対照表

全事業所

[税込] (単位:円)
2023年12月31日 現在

資産合計

300,846,103

《負債の部》

【流動負債】

未払金	6,196,437
未払費用	5,276,528
預り金	1,168,100
源泉所得税	(95,838)
住民税	(124,900)
社会保険	(876,726)
雇用保険	(70,636)

流動負債合計 12,641,065

負債合計 12,641,065

《正味財産の部》

前期繰越正味財産 337,640,745

当期正味財産増減額 △49,435,707

正味財産合計 288,205,038

負債及び正味財産合計 300,846,103

財 産 目 録

全事業所

[税込] (単位:円)
2023年12月31日 現在

《資産の部》

【流動資産】

(現金・預金)

小口現金	34,320
クーポン	1,746,800
三菱UFJ 普通 3647565	111,211,738
三菱UFJ 普通 3984593	6,152,863
城北信用金庫 普通 1073717	46,674,522
SMBC信託銀行	87,679,837
円貨普通 7383024/92688391	(27,779,958)
外貨普通 MULTIMONEY 92688391	(96,111)
TIME DEPOSIT	(59,803,768)
郵便振替 00120-7-171027	5,080,878
郵便振替 00170-9-357634	713,804
ゆうちょ 普通 7596886	3,000,000
ゆうちょ 普通 9819491	14,111,242
現金・預金 計	276,406,004

(その他流動資産)

前払費用	7,179,233
立替金	15,763
立替送料 社協	(15,763)
その他流動資産 計	7,194,996

流動資産合計

283,601,000

【固定資産】

(有形固定資産)

建物付属設備	4,198,904
車両運搬具	6
什器備品	3,643,517
有形固定資産 計	7,842,427

(無形固定資産)

ソフトウェア	3,411,676
無形固定資産 計	3,411,676

(投資その他の資産)

敷金	5,991,000
水田ビル 台東区浅草橋4-5-1	(400,000)
鳥海ビル 千代田区東神田3-8-4	(487,500)
JR東ビル 千代田区東神田3-89-4	(1,300,000)
並河ビル 台東区浅草橋4-4-4	(180,000)
宝山・堀 千代田区東神田3-7-3	(2,280,000)
埼玉倉庫 八潮市浮塚311-2	(800,000)
神奈川倉庫 大和市代官1-14-18	(330,000)
岩崎駐車場 千代田区東神田3-6	(73,500)
高木駐車場 台東区浅草橋2-8	(140,000)
投資その他の資産 計	5,991,000

固定資産合計

17,245,103

資産合計

300,846,103

財 産 目 録

全事業所

[税込] (単位:円)
2023年12月31日 現在

《負債の部》

【流動負債】

未払金	6,196,437		
未払費用	5,276,528		
預り金	1,168,100		
源泉所得税	(95,838)		
住民税	(124,900)		
社会保険	(876,726)		
雇用保険	(70,636)		
流動負債合計		<u>12,641,065</u>	
負債合計			<u>12,641,065</u>
正味財産			<u>288,205,038</u>

2023年度 計算書類の注記

1 重要な会計方針

- (1) 固定資産の減価償却の方法
建物の減価償却は旧定額法、その他の有形固定資産は定率法、無形固定資産は定額法によっています。
- (2) ボランティアによる役務の提供を受けた場合の会計処理
ボランティアによる役務の受入評価額は、活動計算書に計上しています。
また計上額の算定方法は「2 ボランティアによる役務の提供」に記載しています。
- (3) 寄贈された食品の受入の内訳及び評価方法の変更について
前年度までは受入評価額を活動計算書に計上していましたが、今年度は計上はしないこととしました。
今年度の寄贈食品受入評価額は、1,426,794,603円でした。
算定方法は「3 寄贈された食品の受入の内訳」に記載しています。
- (4) 消費税等の会計処理
消費税等の会計処理は税込処理によっています。

2 ボランティアによる役務の提供

キッチンでは配食、パントリーでは寄贈食品の検品・仕分のほかデータ入力などの事務、フードバンクではドライバーおよびドライバー助手、食品の荷役ほか事業に関わる事務においてもボランティアの協力を得ました。
また、各種イベントでのブース出展やシンポジウムの手伝い、団体紹介リーフレット作成等の協力も得ました。
評価額は各事業とも東京都の最低賃金を参考にしています。

延べ人数	時間	評価額(円)
6,076	19,221	21,392,973

3 寄贈された食品の受入の内訳

2023年度に寄贈された食品の受入高と受入評価額は下記の通りです。

受入評価額は前年度の1Kg当たりの平均小売価格に食品物価上昇率を加算し、2023年度の受入高(保存水・清涼飲料水を除く)を乗じています。

(単位:円)

寄贈食品分類	受入高(Kg)
A社(混在)	20
B社(混在)	33,183
C社(混在)	53,010
保存水	17,720
清涼飲料水	264,141
調味料	145,023
菓子	86,367
野菜・果物	22,355
副菜	164,364
主食	267,897
主菜	36,149
牛乳・乳製品	37,378
複合料理	138,893
個人(混在)	41,094
合計	1,307,594

1Kg平均価格	受入評価額
1,391	1,426,794,603

4 固定資産の増減内訳

(単位 円)

区分	資産の種類	期首帳簿価額	当期増加額	当期減少額	当期償却額	期末帳簿価額	減価償却累計額	期末取得原価
有形固定資産								
	建物	42,822	0	42,822	0	0	0	0
	建物付属設備	10,812,057	4,116,376	10,190,426	539,103	4,198,904	5,997,921	10,196,825
	車両運搬具	969,055	0	3	969,046	6	28,142,399	28,142,405
	什器備品	2,157,593	2,811,708	5	1,325,779	3,643,517	9,133,219	12,776,736
	計	13,981,527	6,928,084	10,233,256	2,833,928	7,842,427	43,273,539	51,115,966
無形固定資産								
	ソフトウェア	5,938,147	0	0	2,526,471	3,411,676	19,329,907	22,741,583
	計	5,938,147	0	0	2,526,471	3,411,676	19,329,907	22,741,583
投資その他の資産								
	敷金	5,991,000	0	0	0	5,991,000	0	0
	計	5,991,000	0	0	0	5,991,000	0	0